
  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

1 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95, COMMI 2 E 3, 
LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II.PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEL POLO ARTISTICO CULTURALE (P.A.C.) DI NOVI DI MODENA, 
COMPRENDENTE LA BIBLIOTECA COMUNALE “V. LUGLI” E IL CENTRO 
GIOVANI “GIO’NOVI, PER LA DURATA DI ANNI 3 (TRE). 
C.I.G. acquisito dalla SUA: 9550940505 – C.U.I.: 00224020362202200003 
Registro di Sistema Bando SATER: PI011745-23 
 

VERBALE DI GARA N. 2 - SECONDA SEDUTA PUBBLICA VIRTUALE PER LA 
VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA A SEGUITO DI 

SOCCORSO ISTRUTTORIO  

Premesso che: 
- in esecuzione di quanto disposto nella determinazione a contrarre n. 285 del 15/12/2022 a firma 

 del Dott. Alessandro Grossi, Responsabile del Servizio Comunicazione e Cultura del Comune di 
Novi di Modena (MO), è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento del servizio in oggetto;  

- l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
 sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e con applicazione 
dell’art. 97, commi 1, 3, 4, 5, 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’individuazione delle offerte 
anomale; 

- l’importo posto a base di gara nel triennio 2023-2025, è pari ad € 156.418,74, comprensivi di € 
0,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 140.776,87 quale importo stimato della 
manodopera, al netto di IVA;  

-  il valore complessivo massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., ammonta ad € 338.907,27, al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di 
legge, comprensivi degli importi stimati per le opzioni di rinnovo per la durata di n. 3 (tre) anni e 
di proroga tecnica per un periodo di n. 6 (sei) mesi;  

-  la procedura viene esperita ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in modalità 
telematica sul portale del Sistema degli Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna “SATER”; 

-  con determinazione n. 6 del 09/01/2023 a firma della Dirigente del Settore Affari Generali - 
Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, si sono approvati il Bando di gara 
GUUE, il Disciplinare di gara e gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

-  con Bando di gara in data 13/01/2023, Prot. Gen.le n. 2751 del 13/01/2023, si è provveduto a 
pubblicizzare la procedura di gara in oggetto nei modi e nelle forme previste dalla legge, come 
indicati nella citata Determinazione di approvazione degli atti di gara n. 6/2023; 

 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

2 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

 

- alle ore 10:20 del 14/02/2023, come da verbale n. 1 che si richiama, il Seggio di gara in 
composizione monocratica formato dal Responsabile del procedimento di gara, Dott. Giuseppe 
Ciulla, Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, ha 
proceduto con l'esame della documentazione amministrativa presentata; 

-  è stato attivato il procedimento di soccorso istruttorio a carico di: 

 Soc. INNOVATIVE MULTISERVICE S.R.L. con sede legale in Via A. Scopelliti n. 1 - 
87100 Cosenza - C.F. e P.IVA: 03669740783; 

al fine di consentire la regolarizzazione della documentazione presentata; 

- con determinazione n. 152 del 02/03/2023 a firma del Responsabile del Servizio Stazione Unica 
Appaltante dell’Unione delle Terre d’Argine, Dott. Giuseppe Ciulla, è stata nominata la 
Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., così composta: 

 Dott. Giovanni Lenzerini, Dirigente del Settore S2 “Sviluppo Culturale - Promozione della  
Città” del Comune di Carpi, in qualità di Presidente; 

 Dott.ssa Giulia Domati, Responsabile del Settore “Servizi Culturali, Ricreativi e Politiche 
Giovanili” del Comune di Campogalliano, in qualità di Commissario - membro esperto; 

 Dott. Luca Orlandini, Istruttore amministrativo del Servizio Comunicazione e Cultura del 
Comune di Novi di Modena, in qualità di Commissario - membro esperto; 

- svolgerà nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il Presidente della 
Commissione giudicatrice. 
 
Alle ore 09:15 del 09/03/2023, come comunicato ai concorrenti a mezzo piattaforma SATER in data 
07/03/2023, il Seggio di gara in composizione monocratica formato dal Responsabile del 
procedimento di gara, Dott. Giuseppe Ciulla, Responsabile del Servizio Stazione Unica Appaltante 
dell’Unione delle Terre d’Argine, procede con la conclusione dei lavori di verifica della 
documentazione amministrativa, in seduta pubblica virtuale. 
 
Verbalizza la Dott.ssa Carolina Bottura, Funzionario coordinatore del Servizio Stazione Unica 
Appaltante del Settore Affari Generali dell’Unione delle Terre d’Argine. 
 
Si rammenta che trattandosi di procedura esperita in modalità telematica mediante il portale SATER 
della Regione Emilia-Romagna, non sono ammesse persone in sala, in quanto la tracciabilità di tutte 
le fasi della procedura di gara, l’inviolabilità delle buste telematiche e l’incorruttibilità di ciascun 
documento presentato (anche in virtù del contemporaneo utilizzo del sistema di firma digitale), 
sono garantite dal portale stesso. 
 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

3 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

Il Presidente dà atto che entro il termine fissato dal procedimento di soccorso istruttorio per la 
presentazione della documentazione, è pervenuta la seguente documentazione: 
 
- il 23/02/2023 con registro di sistema PI057791-23, la documentazione richiesta alla Soc. 
INNOVATIVE MULTISERVICE S.R.L. con sede legale in Via A. Scopelliti n. 1 - 87100 
Cosenza - C.F. e P.IVA: 03669740783.  
 
 La documentazione presentata dall’operatore economico INNOVATIVE MULTISERVICE 
S.R.L., concernente l’integrazione della domanda di partecipazione, l’elenco dei servizi analoghi e 
la procura dell’agente assicurativo, è regolare e conforme a quanto richiesto. 
 
Alle ore 09:20, al termine della valutazione della documentazione amministrativa delle offerte 
presentate, la situazione dei concorrenti è la seguente: 
 
AMMESSI: 
 

 costituendo R.T.I. composto dalla Soc. OPEN GROUP SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE O.N.L.U.S. (mandataria) con sede legale in Via Milazzo n. 30 - 40121 Bologna 
- C.F. e P.IVA: 02410141200 e dalla Soc. ALIANTE COOPERATIVA SOCIALE 
(mandante); 

 Soc. LE MACCHINE CELIBI SOCIETA' COOPERATIVA con sede legale in Via F. 
Malaguti n. 1/6 - 40126 Bologna - C.F. e P.IVA: 02537350379; 

 Soc. INNOVATIVE MULTISERVICE S.R.L. con sede legale in Via A. Scopelliti n. 1 - 
87100 Cosenza - C.F. e P.IVA: 03669740783. 

 
ESCLUSI: 
 

 Nessun concorrente escluso. 
 
Il Presidente dichiara che si procederà nei termini e nelle modalità di cui all'art. 76, comma 2-bis, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla comunicazione del provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della verifica attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché la 
sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. 
 
A seguire, il Presidente del Seggio di gara, fungendo da supporto operativo della Commissione 
giudicatrice convocata in data odierna per l'apertura, l’esame e la valutazione delle offerte tecniche, 
procederà all’apertura e allo scaricamento della busta telematica “OFFERTA TECNICA” dei 



  

                                       

SETTORE AFFARI GENERALI  
STAZIONE UNICA APPALTANTE      

__________________________________ 

________________________________________________________ 
 Sede: Carpi Palazzo della Pieve - Piazzale Re Astolfo, 5 ingresso da Via Santa Maria in Castello, 2b  

C.A.P. 41012 - Tel. 059 649053 - Cod. Fisc. 03069890360 
Mail: sua.gare@terredargine.it – Pec: sua@pec.terredargine.it 

 

4 

Carpi 
Campogalliano 
Novi di Modena 
Soliera 

concorrenti ammessi e alla verifica della presenza della documentazione relativa all’offerta tecnica 
prevista, con riferimento al Bando e al Disciplinare di gara, Paragrafo 15. 
 
La seduta viene chiusa alle ore 09:20. 
 
Il presente verbale reca la rappresentazione delle attività espletate in data 09/03/2023 e viene 
sottoscritto dal Presidente del Seggio di gara – Responsabile del procedimento di gara e dal 
Segretario verbalizzante. 
 
Carpi (MO), lì come da sottoscrizione digitale 
 
Il Presidente del Seggio di gara - Dott. Giuseppe Ciulla 
 
Il segretario verbalizzante - Dott.ssa Carolina Bottura 
 


